
69 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

k problému voln  vyjád it, 35 % ZŠ zd raznilo, že p ednostní zajišt ní výuky anglického 
jazyka od 3. ro níku jim nep ináší žádné potíže. 

Celkov  z uvedených zjišt ní ŠI vyplývá, že v základních školách je nejv tší 
p ekážkou napln ní dané povinnosti nedostatek kvalifikovaných u itel . Tento nedostatek 
velmi úzce souvisí také s nedostatkem mzdových prost edk .

Ve školních letech 2005/2006 a 2006/2007 se ve v tšin  sledovaných ZŠ uskute -
ovala díl í opat ení k podpo e jazykového vzd lávání, tato opat ení však nevycházela 

ze systematického vyhodnocování výuky cizích jazyk . Školy p edevším rozši ovaly na-
bídku výuky cizích jazyk  a souvisejících zájmových aktivit pro žáky. V následujícím 
roce 2006/2007 ješt  tém  t etina ZŠ rozši ovala výuku cizích jazyk  v rámci povinné 
výuky nebo ve volitelných p edm tech a zájmových útvarech. Základní školy se ve 
školních letech 2005/2006 a 2006/2007 v opat eních na podporu výuky cizích jazyk
soust edily na cíl zlepšení personálních podmínek a v této souvislosti došlo k mírnému 
zlepšení zapojení nekvalifikovaných u itel  do DVPP zam eného na jazykovou 
a metodickou p ípravu. Ve školním roce 2007/2008 se sledované ZŠ p i p ijímání opat e-
ní na podporu výuky cizích jazyk  již více opíraly o výsledky vlastního vyhodnocení kva-
lity výuky cizích jazyk . V d sledku analýzy vlastních pot eb pak školy ve srovnání 
s p edchozími lety více investovaly p edevším do zlepšení materiálních podmínek výuky 
(94 %) a do zvyšování a prohlubování kvalifikace vyu ujících (87 %). Ve srovnání 
s p edchozími lety pracovaly ZŠ v roce 2007/2008 významn  více na úpravách u ebních 
dokument  (54 %) a rozvoji mezinárodní spolupráce (40 %). Ve školním roce 2007/2008 
školy oproti p edchozímu roku realizovaly mén  motiva ních aktivit.  

Ve školním roce 2005/2006 byl v ZŠ zjišt n zna n  nep íznivý kvalifika ní 
potenciál u itel  cizích jazyk . Podíl u itel  s VŠ p ípravou pro výuku cizích jazyk  byl 
u angli tiny jen 29 % a u n m iny 45 %. Angli tinu vyu ovalo i 20 % pedagog  bez VŠ 
vzd lání. Podíl rodilých mluv ích na realizované výuce cizích jazyk  ve školách byl 
nepatrný. Ve školním roce 2005/2006 se u itelé ZŠ ú astnili dalšího vzd lávání nej ast ji
s cílem zlepšit si znalost jazyka, seznámit se s novými u ebnicemi a motiva ními forma-
mi práce (68 %) a p ipravit se na tvorbu ŠVP (9 %). Tento trend se projevil také ve 
školním roce 2006/2007, kdy se v nadpolovi ním po tu ZŠ zam ovalo další vzd lávání
pedagogických pracovník  na metodické p ístupy vyu ujících p i výuce cizích jazyk
(57 %) a na prohlubování jazykových kompetencí vyu ujících (51 %). V souvislosti 
s realizací kurikulární reformy u itelé navšt vovali vzd lávací aktivity spojené s tvorbou 
ŠVP (28 %). Mezi prioritn  zastoupené vzd lávací oblasti pat ilo v roce 2006/2007 ICT, 
ne vždy však zam ené na využití p i výuce cizích jazyk  (37 %). Pouze vyu ující 
z nízkého po tu ZŠ (15 %) absolvovali v roce 2006/2007 seminá e orientované na 
vzd lávání žák  se SVP p i výuce cizích jazyk  a minimální po et škol využil vzd lávací
aktivity zacílené na práci s Evropským jazykovým portfoliem a Spole ným evropským 
referen ním rámcem (2 %).  

Ke zvýšení úrovn  jazykových znalostí vyu ující využívali v roce 2006/2007 
rozvojový program MEJA (18 % vyu ujících) a projekt celoživotního vzd lávání Brána
jazyk  (15 % vyu ujících). Studium na VŠ ke spln ní kvalifika ních p edpoklad
navšt voval v roce 2006/2007 nízký po et u itel  (9 %). Mezinárodn  uznávaný certifikát 
osv d ující ur itou úrove  znalostí cizího jazyka získalo v roce 2006/2007 i 18 u itel ,
kte í p íslušnou odbornou kvalifikaci nem li. D íve zaznamenávaný zna ný odliv kvalifi-
kovaných u itel  cizích jazyk  ze ZŠ, zp sobený mimo jiné p esunem kvalifikovaných 
u itel  ze základních na st ední školy a zvýšením nárok  na po et vyu ujících v d sledku
zavád ní výuky cizích jazyk  již od t etího ro níku ZŠ, se ve školním roce 2006/2007 
zpomalil.  


